MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
COLÉGIO AGRÍCOLA VIDAL DE NEGREIROS

CAMPUS III - BANANEIRAS - PB

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 18/2023 - PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA
FORMAÇÃO DE QUADRO DE   RESERVA DE BOLSISTA(S) PARA FUNÇÃO DE

PROFESSOR NO PROGRAMA MULHERES MIL

A Direção do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros e a Coordenação do Programa

Mulheres Mil, no uso de suas atribuições, vem tornar público aos(às) interessados(as) a 1ª
retificação do edital Nº 18/2023.

1.No item 3.2, Quadro 2, onde se lê

Quadro 2: Vagas e perfis de professores que atuarão na execução do Programa MULHERES

MIL no âmbito do CAVN/CCHSA/UFPB

Vagas para profissionais internos à Instituição

Município
Disciplina(s)

Turno

Carga
Horária da
Disciplina

Formação Exigida

Bananeiras
Solânea

Leitura e Produção de
Textos

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Letras com
experiência
comprovada de 02
anos na área
docente.

Bananeiras
Solânea

Noções básicas de
matemática

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Matemática com
experiência
comprovada de 02
anos na área
docente.

Bananeiras
Solânea

Ética Profissional,
cidadania e relações

humanas

Vespertino e
noturno

20 h

Graduação em
Serviço Social  ou
Psicologia, com
experiência de 02
anos na área
docente.

Bananeiras
Solânea

Saúde da mulher
Vespertino e

noturno

10 h

Graduação em
Enfermagem com
experiência de 02
anos na área
docente.

Bananeiras
Solânea

Educação Financeira Vespertino e
noturno

10 h

Graduação em
Administração,
Ciências contábeis
e/ou Economia, com
experiência de 02
anos na área
docente.

Bananeiras
Solânea

Inclusão digital e
técnicas de vendas

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Tecnologia da

Informação
Administração ou
áreas afins com

experiência
comprovada de 02
anos na área do

perfil.

Bananeiras
Solânea

Educação Ambiental Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Ciências Biológicas,

Agronomia,
Engenharia

Ambiental ou
Engenharia Florestal
com experiência em

extensão
universitária.

Bananeiras
Solânea

Empreendedorismo e
Economia Solidária

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Administração,

Ciências
Econômicas,

Engenharia da
Produção, Gestão
da Produção ou

Processos
Gerenciais com
experiência em

extensão
universitária.

Bananeiras
Solânea

Cooperativismo Vespertino e
noturno

30 h

Graduação em
Administração,
Agronomia, ou

Gestão de
Cooperativas, com
experiência de 02

anos na área
docente.

Bananeiras
Solânea

Legislação
cooperativista

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Direito,

Administração,
Agronomia ou

Gestão de
Cooperativas, com
experiência de 02

anos na área
docente.

Bananeiras
Solânea

Educação e gestão
cooperativista

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Administração ou

Gestão de
Cooperativas, com
experiência de 02

anos na área
docente.

Vagas para profissionais externos à Instituição

Município
Disciplina(s)

Turno

Carga
Horária da
Disciplina

Formação

Exigida

Bananeiras
Solânea

Noções de gestão de
resíduos sólidos

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Engenharia
Ambiental,
Agronomia,

Engenharia Sanitária
ou Engenharia

Sanitária e Ambiental
com experiência em

extensão
universitária.

Bananeiras
Solânea

Sistemas de
Classificação
Ambiental de resíduos

Vespertino e
noturno

30 h

Graduação em
Engenharia
Ambiental,
Agronomia,

Engenharia Sanitária
ou Engenharia

Sanitária e Ambiental
com experiência em

extensão
universitária.

Areia Leitura e Produção de
Textos

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em Letras
com experiência
comprovada de 02
anos na área docente.

Areia Noções básicas de
matemática

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Matemática com
experiência
comprovada de 02
anos na área docente.

Areia Ética Profissional,
cidadania e relações
humanas

Vespertino e
noturno

20 h

Graduação em
Serviço Social  ou
Psicologia, com
experiência de 02
anos na área docente.

Areia Saúde da mulher Vespertino e
noturno

10 h

Graduação em
Enfermagem com
experiência de 02
anos na área docente.

Areia Educação Financeira Vespertino e
noturno

10 h

Graduação em
Administração,
Ciências contábeis
e/ou Economia, com
experiência de 02
anos na área docente.

Areia Inclusão digital e
técnicas de vendas

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
tecnologia da
informação

Administração ou
áreas afins, com

experiência
comprovada de 02

anos na área do perfil.

Areia Noções de Higiene e
Boas Práticas de
Alimentos

Vespertino e
noturno

20 h

Graduação em
Engenharia de

Alimentos,
Agroindústria,
Agronomia, ou
Tecnologia de
Alimentos com
experiência em

extensão
universitária.

Areia Processamento de
Frutas e Hortaliças
pelo uso do calor

Vespertino e
noturno

40 h

Graduação em
Engenharia de

Alimentos,
Agroindústria,
Agronomia ou
Tecnologia de
Alimentos com
experiência em

extensão
universitária.

Areia Empreendedorismo
e Economia
Solidária

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Administração,

Ciências Econômicas,
Ciências Agrárias,

Engenharia da
Produção, Gestão da

Produção ou
Processos Gerenciais
com experiência em

extensão
universitária.

Leia-se:

Item 4.2

Quadro 2: Vagas e perfis de professores que atuarão na execução do Programa MULHERES MIL

no âmbito do CAVN/CCHSA/UFPB

Vagas para profissionais INTERNOS à Instituição

Código
do perfil

Municípios

Disciplina

Turnos

Carga
Horária

da
Disciplina

Formação Exigida

PID01 Bananeiras
Solânea

Leitura e
Produção
de Textos

Vespertino
e noturno

15 h

Graduação em
Letras com
experiência
comprovada de
02 anos na área

docente.

PID02 Bananeiras
Solânea

Noções básicas
de matemática

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Matemática com
experiência
comprovada de
02 anos na área
docente.

PID03 Bananeiras
Solânea

Ética
Profissional,
cidadania e

relações
humanas

Vespertino e
noturno

20 h

Graduação em
Serviço Social,
Psicologia, Ciências
Sociais, História
ou Pedagogia com
experiência de 02
anos na área
docente.

PID04 Bananeiras
Solânea

Saúde da
mulher Vespertino e

noturno

10 h

Graduação em
Enfermagem com
experiência de 02
anos na área
docente.

PID05 Bananeiras
Solânea

Educação
Financeira

Vespertino
e noturno

10 h

Graduação em
Administração,
Ciências Contábeis
e/ou Economia, com
experiência de 02
anos na área
docente.

PID06 Bananeiras
Solânea

Inclusão digital
e técnicas de

vendas

Vespertino
e noturno

15 h

Graduação em
Tecnologia da

Informação
Administração
ou áreas afins

com experiência
comprovada de
02 anos na área

do perfil.

PID07 Bananeiras
Solânea

Educação
Ambiental

Vespertino
e noturno

15 h

Graduação em
Ciências Biológicas,

Agronomia,
Agroecologia,

Licenciatura em
Ciências Agrárias,

Engenharia
Ambiental ou

Engenharia Florestal
com experiência em

extensão
universitária.

PID08 Bananeiras
Solânea

Noções de
gestão de

resíduos sólidos

Vespertino
e noturno

15 h

Graduação em
Engenharia
Ambiental,

Agronomia,
Engenharia
Sanitária,

Agroecologia,
Licenciatura em

Ciências Agrárias
ou Engenharia

Sanitária e
Ambiental com
experiência em

extensão
universitária.

PID09 Bananeiras
Solânea

Sistemas de
Classificação
Ambiental de

resíduos

Vespertino
e noturno

30 h

Graduação em
Engenharia
Ambiental,
Agronomia,
Engenharia
Sanitária,

Agroecologia,
Licenciatura em

Ciências Agrárias
ou Engenharia

Sanitária e
Ambiental com
experiência em

extensão
universitária.

PID10 Bananeiras
Solânea

Empreendedorismo
e Economia

Solidária

Vespertino
e noturno

15 h
Graduação em
Administração,

Ciências Econômicas,
Engenharia da

Produção, Gestão da
Produção,

Agroecologia,
Licenciatura em

Ciências Agrárias ou
Processos Gerenciais
com experiência em

extensão
universitária.

PID11 Bananeiras
Solânea

Cooperativi
smo

Vespertino
e noturno

30 h

Graduação em
Administração,

Agronomia,
Agroecologia,
Licenciatura
em Ciências
Agrárias ou
Gestão de

Cooperativas,
com experiência
de 02 anos na
área docente.

PID12 Bananeiras
Solânea

Legislação
cooperativista

Vespertino
e noturno

15 h

Graduação em
Direito,

Administração,
Agroecologia,
Licenciatura
em Ciências

Agrárias,
Agronomia ou

Gestão de
Cooperativas,

com experiência
de 02 anos na
área docente.

PID13 Bananeiras
Solânea

Educação e
gestão

cooperativista

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Administração,
Agroecologia,
Licenciatura
em Ciências
Agrárias ou
Gestão de

Cooperativas,
com experiência
de 02 anos na
área docente.

PID14 Areia Leitura e
Produção de

Textos

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Letras com
experiência

comprovada de
02 anos na área

docente.

PID15 Areia Noções básicas
de matemática

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Matemática com

experiência
comprovada de
02 anos na área

docente.

PID16 Areia Ética
Profissional,
cidadania e

relações
humanas

Vespertino e
noturno

20 h

Graduação em
Serviço Social
ou Psicologia,

Ciências
Sociais,

História ou
Pedagogia, com
experiência de

02 anos na área
docente.

PID17 Areia Saúde da
mulher

Vespertino e
noturno

10 h

Graduação em
Enfermagem

com experiência
de 02 anos na
área docente.

PID18 Areia Educação
Financeira

Vespertino e
noturno

10 h

Graduação em
Administração,

Ciências
contábeis e/ou
Economia, com
experiência de

02 anos na área
docente.

PID19 Areia Inclusão digital
e técnicas de

vendas

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Tecnologia da

informação
Administração
ou áreas afins,

com experiência
comprovada de
02 anos na área

do perfil.

PID20 Areia Noções de
Higiene e Boas

Práticas de
Alimentos

Vespertino e
noturno

20 h

Graduação em
Engenharia de

Alimentos,
Agroindústria,
Agronomia,
Nutrição,

Agroecologia,
Licenciatura
em Ciências
Agrárias ou

Tecnologia de
Alimentos com
experiência em

extensão
universitária.

PID21 Areia Processamento
de Frutas e

Hortaliças pelo
uso do calor

Vespertino e
noturno

40 h

Graduação em
Engenharia de

Alimentos,
Agroindústria,
Agronomia,

Agroecologia,
Licenciatura
em Ciências
Agrárias ou

Tecnologia de
Alimentos com
experiência em

extensão
universitária.

PID22 Areia Empreendedorismo
e Economia

Solidária

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Administração,

Ciências
Econômicas,

Ciências
Agrárias,

Engenharia da
Produção,
Gestão da
Produção,

Agroecologia,
Licenciatura

Ciências
Agrárias ou
Processos

Gerenciais com
experiência em

extensão
universitária.

Vagas para profissionais EXTERNOS à Instituição

Código do
perfil

Município Disciplina

Turno

Carga
Horária

da
Disciplina

Formação Exigida

PED01 Bananeiras
Solânea

Noções de
gestão de
resíduos
sólidos

Vespertino
e noturno

15 h

Graduação em
Engenharia
Ambiental,
Agronomia,
Engenharia
Sanitária,

Agroecologia,
Licenciatura em

Ciências Agrárias
ou Engenharia

Sanitária e
Ambiental com
experiência em

extensão
universitária.

PED02 Bananeiras
Solânea

Sistemas de
Classificação
Ambiental de

resíduos

Vespertino
e noturno

30 h

Graduação em
Engenharia
Ambiental,
Agronomia,
Engenharia
Sanitária,

Agroecologia,
Licenciatura em

Ciências Agrárias
ou Engenharia

Sanitária e
Ambiental com
experiência em

extensão
universitária.

PED03 Areia Leitura e
Produção de

Textos

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Letras com
experiência
comprovada de
02 anos na área
docente.

PED04 Areia Noções básicas
de matemática

Vespertino e
noturno

15 h

Graduação em
Matemática com
experiência
comprovada de
02 anos na área
docente.

PED05 Areia Ética
Profissional,
cidadania e

relações
humanas

Vespertino e
noturno

20 h

Graduação em
Serviço Social  ou
Psicologia, Ciências
Sociais, História
ou Pedagogia com
experiência de 02
anos na área
docente.

PED06 Areia Saúde da
mulher

Vespertino e
noturno

10 h

Graduação em
Enfermagem com
experiência de 02
anos na área
docente.

PED07 Areia Educação
Financeira

Vespertino e
noturno

10 h

Graduação em
Administração,
Ciências contábeis
e/ou Economia, com
experiência de 02
anos na área
docente.

PED08 Areia Inclusão
digital e

técnicas de
vendas

Vespertino
e noturno

15 h

Graduação em
Tecnologia da

informação
Administração
ou áreas afins,

com experiência
comprovada de
02 anos na área

do perfil.

PED09 Areia Noções de
Higiene e

Boas Práticas
de Alimentos

Vespertino
e noturno

20 h
Graduação em
Engenharia de

Alimentos,
Agroindústria,
Agronomia,
Nutrição,

Agroecologia,
Licenciatura
em Ciências
Agrárias ou

Tecnologia de
Alimentos com
experiência em

extensão
universitária.

PED10 Areia Processamento
de Frutas e

Hortaliças pelo
uso do calor

Vespertino e
noturno

40 h
Graduação em
Engenharia de

Alimentos,
Agroindústria,
Agroecologia,
Licenciatura
em Ciências

Agrárias,
Agronomia ou
Tecnologia de
Alimentos com
experiência em

extensão
universitária.

PED11 Areia Empreendedorismo
e Economia

Solidária

Vespertino e
noturno

15 h
Graduação em
Administração,

Ciências Econômicas,
Ciências Agrárias,

Engenharia da
Produção,

Agroecologia,
Licenciatura em

Ciências Agrárias,
Gestão da Produção

ou Processos
Gerenciais com
experiência em

extensão
universitária.

2. No item 5.1, onde se lê:

5.1. As inscrições de candidatos serão gratuitas e realizadas de acordo com as datas do
cronograma abaixo, através do e-mail: cavnprogramamulheresmil@gmail.com .

Leia-se:

5.1 As inscrições de candidatos serão gratuitas e realizadas de acordo com as datas do

cronograma abaixo, através do e-mail: cavnprogramamulheresmil@gmail.com . O candidato

deve enviar a documentação completa no formato .pdf por e-mail (colocar no assunto o número

do Edital,  cargo pretendido e o nome do candidato).

3. No item 6.2, onde se lê:

6.2 A classificação será realizada em fase única através da análise dos documentos e tabela de

pontuação, segundo discriminada no quadro abaixo, apenas para os candidatos com inscrição

deferida.

Quadro 4: Critérios para julgamento de títulos para seleção de professores (interno e externo à

Instituição)

mailto:cavnprogramamulheresmil@gmail.com
mailto:cavnprogramamulheresmil@gmail.com

Item Especificação Pontuação

máxima

1 Experiência profissional como docente EBTT na modalidade

presencial (5,0 pontos por semestre)

30,0

2 Experiência profissional como técnico-administrativo ou no

âmbito da área de atuação pretendida (3,0 pontos por semestre)

20,0

3 Doutorado 15,0

4 Mestrado 10,0

5 Especialização lato sensu  5,0

6 Atuações docentes, administrativas e de equipe multidisciplinar

que não EBTT (0,5 ponto por semestre)

8,0

7 Experiência de atuação profissional em Programas

Governamentais no cargo pretendido. PRONATEC, PETI,

PROJOVEM, Brasil Profissionalizado, PROEJA, MULHERES

MIL, entre outros. (0,5 ponto por cada 40 horas ou 2,5 pontos

por semestre)

7,0

8 Participação em curso de capacitação na área objeto da

seleção, com no mínimo de 20h (1 ponto por curso)

5,0

  TOTAL DE PONTOS (MÁXIMO) 100,00

*As pontuações de doutorado, mestrado e especialização não são acumulativas,

permanecendo  a maior titulação apresentada pelo candidato.

Leia-se:

6.2 A classificação será realizada em fase única através da análise dos documentos e tabela de

pontuação, segundo discriminada no quadro abaixo, apenas para os candidatos com inscrição

deferida.

Quadro 4: Critérios para julgamento de títulos para seleção de professores (INTERNO e
EXTERNO à Instituição)

Item Especificação Pontuação

máxima

1 Experiência profissional como docente EBTT na

modalidade presencial (5,0 pontos por semestre).

30,0

2 Experiência profissional como técnico-administrativo ou no

âmbito da área de atuação pretendida (3,0 pontos por

semestre).

20,0

3 Doutorado 15,0

4 Mestrado 10,0

As mesmas alterações valerão para o Anexo IV:

ANEXO IV

FICHA DE AVALIAÇÃO

Candidato:

5 Especialização lato sensu 5,0

6 Atuações docentes, administrativas e de equipe

multidisciplinar que não EBTT (0,5 ponto por semestre).

8,0

7 Experiência de atuação profissional em Programas

Governamentais no cargo pretendido. PRONATEC, PETI,

PROJOVEM, Brasil Profissionalizado, PROEJA,

MULHERES MIL, entre outros. (0,5 ponto por cada 40

horas ou 2,5 pontos por semestre)

7,0

8

                         20h (1 ponto por curso)

5,0

  TOTAL DE PONTOS (MÁXIMO) 100,00

Item Especificação Pontuação Pontuação

máxima

1 Experiência profissional como docente EBTT na
modalidade presencial (5,0 pontos por semestre).

 30,0

2 Experiência profissional como técnico-administrativo
ou no âmbito da área de atuação pretendida (3,0
pontos por semestre).

 20,0

3 Doutorado  15,0

4 Mestrado  10,0

5 Especialização lato sensu  5,0

6 Atuações docentes, administrativas e de equipe
multidisciplinar que não EBTT (0,5 ponto por
semestre)

 8,0

7 Experiência de atuação profissional em Programas
Governamentais no cargo pretendido. PRONATEC,
PETI, PROJOVEM, Brasil Profissionalizado,
PROEJA, MULHERES MIL, entre outros. (0,5 ponto
por cada 40 horas ou 2,5 pontos por semestre)

 7,0

8
                                      20h (1 ponto
por curso)

 5,0

*  As pontuações de doutorado, mestrado e especialização não são acumulativas,

permanecendo a maior titulação apresentada pelo candidato.

Bananeiras (PB), 19 de outubro de 2023.

__________________________________________

Edvaldo Mesquita Beltrão Filho

Diretor do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros

  TOTAL DE PONTOS (MÁXIMO)  100,00